
ROMÂNIA
JUDEŢUL GORJ ,CONSILIUL LOCAL FĂRCĂȘEŞTI

HOTĂRAREA NR. 4

privind instituirea și administrarea taxei speciale de salubrizare,
pe raza comunei Fărcășești, pentru anul 2022

Având în vedere :

- Proiectul de hotărâre nr.638 /25.01.2022, inițiat de dl. Drăgoescu Constantin — Primar,
- Legea serviciilor comunitare de utilităţi publice nr. 51/2008, art.1, alin.(1), alin.(2),lit.e),
alin.(3), alin.(4), lit.a) -- Legea serviciului de salubrizare a localităţilor nr. 101/2006, art.3, lit.f), art.24,art 25,
- Ordonanţa de urgenţă nr. 92/2021 privind regimul deşeurilor, anexa nr.1,pct.24, pct. 25,
- Ordonanţa nr. 21/2002 privind gospodărirea localităţilor urbaneşi rurale,
- Statutul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară in domeniul Serviciilor Publice de
Salubrizare „ADIS,, Gorj,
- Hotărârea nr.39/ 10.01.2022 a Adunării Generale a Asociaţiei de Dezvoltare
Intercomunitară in domeniul Serviciilor Publice de Salubrizare ,„ADIS,, Gorj,
- art. 484 și art. 485 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal cu modificările și completările
ulterioare;
- art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi
completările ulterioare
- Ordonanţa de urgenţă nr. 57/ 2019-Codul administrativ,

- Referatul de aprobare nr.839/25.01.2022 al domnului Drăgoescu Constantin — Primar,
- Raportul de specialitate nr.654/ 25.01.2022 al Compartimentului Taxe şi Impiozite
- Rapoartele de avizare ale Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Fărcăşeşti,

Prevederile art. 196 alin 1, lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr 57/2019 privind
Codul Administrativ

HOTĂRĂȘTE:

Art.1. Se aprobă, începând cu data de 01.01.2022, trecerea de la taxa specială de
salubrizare pe gospodărie la taxă specială de salubrizare pe persoană.

Art.2. Se aprobă, începând cu data de 01.01.2022, instituirea taxei speciale de
salubrizare în valoare de 5,15 lei/persoană/lună.

Art.3, Instituirea și administrarea taxei speciale de salubrizare, pentru anul 2022, se
realizează în modalitatea și condițiile stabilite prin Regulamentul pentru instituirea și
administrarea taxei speciale de salubrizare pentru anul 2022, Anexa nr. 1 la prezenta
hotărâre, parte integrantă a acesteia.

Art.4. Secretarul General al UAT Fărcășești va comunica prezenta.

Adoptată astăzi 31.01.2022, cu un număr de 11 voturi „pentru”, 0 „împotrivă”și 2
„abţineri”. (13 consilieri convocati și în funcţie, 13 consilieri prezenți și în funcţie)

PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ,

BELGIU ROBERT ANTONICĂ

SECRETAR GENERAL
UAT FĂRCĂȘEŞTI

(exercitare cu caracter temporar)
BÎZU LIDIA

CĂn



Anexa nr. 1 la HCL nr.4 /31.01.2022

REGULAMENT

privind instituirea și administrarea taxei speciale de salubrizare,
pe raza comunei Fărcăşeşti, pentru anul 2022

Art.1. În cuprinsul prezentului regulament termenii şi noţiunile de mai jos au următoarele
înţelesuri:
Beneficiar — persoană fizică, ce locuiește/deţine în proprietate o clădire rezidenţială, pe

teritoriul comunei Fărcășeşti;
Imobil — clădirea sau partea de clădire pe care proprietarul, chiriaşul sau utilizatorul cu orice
titlu o deține/foloseşte;
Operator — persoană juridică care are delegat serviciul de colectareși transport a deşeurilor
pe teritoriul comunei Fărcășeşti;
Taxa specială de salubrizare — taxă instituită de Consiliul Local pentru persoanele fizice
care beneficiază de servicii de salubrizare;
Contract — acord de voință încheiat de utilizatorii non - casnici şi operatorul autorizatîn
vederea prestării serviciului de colectare a deşeurilor;
Producător de deșeuri- orice persoană ale cărei activităţi generează deşeuri (producător
iniţial de deşeuri) sau orice persoană care efectuează operaţiuni de pretratare, amestecare
sau de alt tip, care duc la modificarea naturii sau a compoziţiei acestor deşeuri;
Utilizatori casnici — membri comunităţilor locale considerate în întregul lor sau comunităţile
locale componente ale asociaţiilor de dezvoltare comunitară, în cazul activităților specifice
serviciului public de salubrizare prestate de către operatori a căror contravaloare se achită
de autorităţile administraţiei publice locale de la bugetul local.
Utilizatori non — casnici — utilizatorii, alţii decât utilizatorii casnici şi în special persoanele
juridice precum: agenţi economici, instituţii publice, asociaţii, fundații, etc.

Art. 2. Regulamentul privind instituirea și administrarea taxei speciale de salubrizare,
pe raza comunei Fărcășeşti, pentru anul 2022, are la bază următoarele prevederi legale :

- art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi
completările ulterioare, pentru funcţionarea unor servicii publice locale, consiliile locale
aprobă taxe speciale. Taxele speciale se fac venit la bugetul local şi se încasează numai de
la persoanele care beneficiază de serviciile publice locale pentru care s-au instituit taxele
respective;

- art. 484 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările
ulterioare, pentru funcţionarea unor servicii publice locale create în interesul persoanelor
fizice şi juridice, consiliile locale pot adopta taxe speciale;

- art. 8 alin. (1) lit. K), art. 26 alin. (1), (3), (5) din Legea nr. 101/2006 privind serviciul de
salubrizare a localităţilor, republicată, pentru asigurarea finanţării serviciului de salubrizare,
utilizatorii achită contravaloarea serviciului de salubrizare prin tarife, în cazul în care are
încheiat contract cu operatorul de servicii sau prin taxă specială în cazul în care nu are
încheiat contractcu prestatorul de serviciu.

- Statutul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară in domeniul Serviciilor Publice de
Salubrizare „ADIS,, Gorj,

- Hotărârea nr.39/ 10.01.2022 a Adunării Generale a Asociaţiei de Dezvoltare
Intercomunitară in domeniul Serviciilor Publice de Salubrizare „ADIS,, Gorj,

- Ordonanţa de urgenţă nr. 92/2021 privind regimul deşeurilor
Art.3. (1)Taxa specială de salubrizare pentru anul 2022, se instituie începând cu data de

01.01.2022, pentru toate persoanele care au domiciliul sau reședinta pe teritoriul comunei
Fărcăsșeşti și care potrivit 0UG nr. 92/2021, Anexanr. 1, punctele nr. 24 și nr. 25 au calitatea
de producători de deșeuri și se aduce la cunoștință prin emiterea Deciziei de impunere
privind taxa specială de salubrizare, emisă în termen de 30 de zile de la data intrării în
vigoare a prezentului regulament.



Înregistrată sub Nr...................... din..... Anexa nr. 1 la
La organul fiscal local din raza administrativ teritorială unde

REGULAMENTUL
se află situatălocuinţa

: — privind instituirea și administrarea taxeiFuncţionarul Public|pmiereeeieieeieieereeeteeie rinite atare , . |
SS. speciale de salubrizare,pe raza comunei

Rol Nominal Unic nr. ................... Fărcășești, pentru anul 2022

DECLARAŢIE PE PROPRIA RĂSPUNDERE
pentru stabilirea taxei speciale de salubrizare în cazul persoanelor fizice
Subsemnatul(a) având calitate de

proprietar/utilizator/chiriaş al locuinţei situată în comuna Fărcăşeşti, sat ,
nr., judeţul Gorj,  domiciliat(ă) în localitatea
str. „nr.bl.„se.ap... județul „ născut(ă) la data de

, posesor al BLWCI seria AT. „ CNP
„ declar pe proprie răspundere că Timitatea locativă are în componenţă,

începând cu data de următorii membrii (locatari stabili, chiriaşi, flotanţi):

Numele şi prenumele Calitatea (locatari Cod numerice personal
stabili, chiriaşi,

flotanţi)

Se vor trece datele membrilor de familie/locatarilor, inclusiv cele ale persoanei care
completează declaraţia de impunere (daca domiciliază la adresa menționată). Pentru locuinţele
închiriate persoanelor fizice se vor trece datele tuturor persoanelor care locuiesc la adresa menţionată.

Declar pe proprie răspundere, cunoscând prevederile art. 326 Cod penal referitoare la
falsul în declarații, că toate datele furnizate în această declaraţie precum şi documentele ataşate
sunt conforme cu realitatea.

Data Semnătura



ROMÂNIA
JUDEȚUL GORJ
CONSILIUL LOCAL FĂRCĂȘESTI

HOTĂRAREA NR.3

privind aprobarea prelungiri, prin act adițional, a Contractului de închiriere 1296/12.02.2014,
încheiat între UAT Fărcășesti și SC Absinthifarm SRL , pentru desfășurarea activității de

farmacie

Având în vedere :

- Proiectul de hotărâre nr.385 /17.01.2022, inițiat de dl. Drăgoescu Constantin — Primar,
- cererea nr.17/08.12.2021 a doamnei Dina Ana, reprezentant legal al SC Absinthifarm
SRL, înregistrată la Primăria Fărcășeşti sub nr. 9468/10.12.2021,
- Contractului de închiriere nr. 1296/12.02 2014,
- prevederile art. 129 alin. (6), lit. a), art. 297 alin. (1), lit. c) din din QUG nr. 57/ 2019-
Codul administrativ
- Referatul de aprobare nr.386/17.01.2022 al domnului Drăgoescu Constantin — Primar,
- Raportul de specialitate nr.811/25.01,2022 al Secretarului General
- Rapoartele de avizare ale Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Fărcășeşti,

Prevederile art. 196 alin 1, lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr 57/2019 privind
Codul Administrativ

HOTĂRĂȘTE:

Art.1. Se aprobă prelungirea Contractului de închiriere nr. 1296/12.02.2014, prin act
adițional, încheiat între UAT Fărcășeşti şi SC Absinthifarm SRL pentru spaţiului, care se află
în imobilul situat în comuna Fărcăşeşti, sat Fărcășeşti, nr.59 , județul Gorj,cu destinaţia
farmacie, pe o perioadă de 5 ani, începând cu data de 17.02.2022.

Art.2.Se aprobă modificarea chiriei de la 25 lei/lună la 50 lei/lună.

Art.3.Se împuternicește pentru ducerea la îndeplinire a prezentei, Primarul comunei
Fărcășeşti.

Art.4. Secretarul General al UAT Fărcășești va comunica prezenta.

Adoptată astăzi 31.01.2022, cu un număr de 13 voturi „pentru”, 0 „împotrivă” şi 0
„abțineri”. (13 consilieri convocați și în funcție, 13 consilieri prezențiși în funcție)

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,

SECRETAR GENERAL
UAT FĂRCĂȘEȘTI

(exercitare cu caracter temporar)
BÎZUU LIDIA

nf)


